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ВВЕДЕНИЕ

Тема настоящей работы посвящена двум, казалось бы, разным на первый взгляд разделам наук – геоурбанистике и этнологии. И, если геоурбанистика в современном мире имеет скорее прикладное значение и относится к области социально-экономической географии, то этнология носит обобщающий теоретический характер, изучая этнические процессы. Однако и геоурбанистика, и этнология, а вместе с ними и география, в системе научного знания принадлежат к общественным наукам. А сами процессы урбанизации и этногенеза также являются предметами изучения общественной географии. Несмотря на то, что этногенез является объектом изучения, также этнографии, антропологии, сравнительного языкознания, в данной работе будет описан географический аспект проблемы.
Западная Европа – географический термин, обозначающий группу государств Европы, сходных по политическому, культурному и географическому принципу. В современном понимании, по версии ООН, основанной скорее на географическом принципе, к этому региону относятся Германия, Франция, Швейцария, Австрия, Нидерланды, Бельгия, Люксембург, Лихтенштейн, Монако. Это регион Западная Европа в узком понимании. В широком политическом понимании, оценивающем Европу с поствоенного времени, в Западную Европу включают все страны культурно и географически связанные между собой, которые избежали советского влияния во время холодной войны (за исключением ГДР, соединившейся с ФРГ), в том числе все страны современного Европейского Союза. Ограничим географический регион исследования в соответствии с современным пониманием по версии ООН для удобства исследования.
Актуальность выбранной темы обусловлена высоким уровнем урбанизации в Западной Европе (доля городского населения в регионе в среднем составляет почти 80%, а в некоторых странах (Монако, Бельгия) достигает 100%, по данным ООН), а также современными миграционными процессами, происходящими в данном регионе. Кроме того, интерес представляет давняя освоенность этой территории и высокий процент городского населения, остающийся почти неизменным, но имеющий постоянный небольшой рост с середины XX века.
Нельзя не упомянуть миграционные процессы, происходящие в регионе в последнее время. Ввиду политических потрясений, войн и революций в странах Северной Африки, Ближнего Востока интенсивность миграционных процессов усиливается с каждым годом. Западная Европа представляет собой регион-реципиент и должна проводить взвешенную миграционную политику. До сих пор актуален вопрос, где размещать мигрантов. Если в городах, то как адаптируется население? Смешивается ли оно с коренным населением или, наоборот, происходит сегрегация? Самый главный вопрос в рамках исследования: прекращается ли этногенез ввиду урбанизации, исчезнут ли народы Западной Европы из-за мультикультурализма и городской среды?
Также актуальность работы связана с малой изученностью и плохой разработанностью темы в имеющейся научной литературе, особенно в общественной географии. С другой стороны, необходимостью научного анализа и прогноза процессов урбанизации, выявления её особенностей, установления проблем роста городов для целей устойчивого развития урбанизированных территорий.
Цель исследования: ответить на вопрос, влияют ли процессы урбанизации на этногенез в Западной Европе. Или, если сформулировать иначе, является ли урбанизация одним из факторов этногенеза.
Задачи исследования определены темой и целью работы:
1.) Раскрытие содержания понятия «урбанизация», описание его показателей и основных тенденций в Западной Европе применительно к теме работы.
2.) Раскрытие содержание понятия «этногенез» в рамках темы исследования, описание этногенеза современных народов Западной Европы, определение основных тенденций этногенеза в регионе.
3.) Оценка особенностей миграций в регионе в истории и их влияние на урбанизацию и этногенез современных народов региона.
4.) Сравнение процессов урбанизации и этногенеза.
5.) Определение характера влияния урбанизации на этногенез, возможности обратного влияния этногенеза на урбанизацию.
6.) На основе полученных результатов, разработать основные рекомендации к миграционной политике стран Западной Европы.
Объектом исследования является этногенез в регионе Западная Европа за исторический период, а предметом исследования характер влияния процессов урбанизации на него. Столь широкий временной отрезок необходим для соотнесения этих двух процессов, т.к. и развитие городов, и этногенез существуют всю историю человечества.
Итак, в первой главе настоящей работы будет раскрыто понятие урбанизации и показаны основные особенности процесса в изучаемом регионе. Во второй главе будут рассмотрены вопросы этногенеза народов Западной Европы. На основе этого в третьей главе будут соотнесены между собой оба процесса урбанизации и этногенеза, сделан вывод о характере влияния одного процесса на другой, и на основе полученных выводов разработаны рекомендации.
Методы исследования, используемые в работе: картографический, статистический, сравнительно-географический, исторический, типологии, анализа, синтеза, прогноза. Применены системный и процессный подходы.
Проблемам урбанистики, а также истории городов, посвящены работы Г. М. Лаппо, Е. Н. Перцика, А. В. Бунина, Т.Ф. Саваренской, Дж. Джиббса, М. Антропа. Основоположником оригинальной пассионарной теории этногенеза стал выдающийся советский учёный Л.Н. Гумилёв. Данная теория изложена в труде «Этногенез и биосфера Земли».

Глава I. Основные тенденции урбанизации в Западной Европе

1.1 Понятие урбанизации
На данный момент существует достаточно устоявшееся определение урбанизации. Урбанизация (от лат. urbanus - городской, urbs - город) – это исторический процесс повышения роли города в развитии общества, который охватывает изменения в размещении производства и, прежде всего, в расселении населения, его социально-профессиональной, демографической структуре, образе жизни, культуре и т.д. Урбанизация – многосторонний социально-экономический, демографический и географический процесс, происходящий на основе исторически сложившихся форм общественного и территориального разделения труда. Глубокое влияние современной урбанизации на многие стороны общественной жизни приводит к появлению новых теорий, пытающихся объяснить роль урбанизации в развитии общества. [15, с. 3]
В зарубежной литературе есть также определение урбанизации как комплексного процесса, который преобразовывает сельский или природный ландшафт в городской и индустриальный, определяемый физическими условиями местности и её доступностью транспортными маршрутами, и сопровождающийся изменением сельского образа жизни в городской. [45, p. 10]
Учёные-урбанисты склонны утверждать, что на протяжении нескольких тысячелетий урбанизация выступает универсальной стратегией развития стран с различным общественным строем и уровнем развития. В разные исторические периоды и в различных регионах «катализаторами», в той или иной степени поддерживающими эволюционное протекание процесса урбанизации, были разные группы факторов: экономические, политические, этнические, психологические, религиозные и т.д. Начиная с XIX в. процесс урбанизации приобретает ярко выраженный революционный характер. В 1800 г. доля городского населения во всем населении мира составляла 5,1%, в 1850 - 6,3%, в 1900 - 13,3%, в 1950 - 28,9%, в 1980 - 41,3%. По оценкам сотрудников Программы развития Организации Объединенных Наций, доля городского населения в 2000 составила 48,0%, достигая в промышленно развитых странах 76,0%.
Для современной урбанизации характерны следующие особенности: 1) Концентрация и рост разнообразия городских видов деятельности в городах и агломерациях. 2) Развитие в первую очередь крупных городских агломераций. 3) Усложнение форм урбанизированного расселения: переход от точечных агломераций к линейным, узловым, полосовым. 4) Увеличение радиусов расселения в пределах агломераций и расширение городских территорий. 5) Распространение городского образа жизни в сельскую местность (рурбанизация) и пригороды (субурбанизация).
Научное и политическое сообщество подчеркивает исключительную сложность и междисциплинарный характер проблем урбанизации. Экономический и социальный Совет ООН в одной из своих резолюций назвал проблему развития городов самой важной из проблем, стоящих перед человечеством после проблемы сохранения мира на Земле. [20, с. 15]
1.1.1. Факторы урбанизации
Одним из важных подходов к исследованию пространственной эволюции урбанизации стала антропокультурная парадигма, согласно которой сам человек с его потребностями образом жизни, стереотипами поведения, особенностями жизнедеятельности в пространстве является той движущей силой которая вызывает изменения в социальном и пространственном развитии; поэтому пространственные различия в образе жизни и поведении становятся важным фактором развития современной географии человека, в том числе и эволюции урбанизации. [24, с.72]
Многие источники определяют урбанизацию как процесс, соответственно необходимо указать движущие силы, определяющие его характер и отдельные черты. Выделяют следующие основные группы факторов:
1.) Демографические - воспроизводство населения, миграций, структура населения определяют качественные особенности урбанизации.
2.) Экономические факторы урбанизации - изменения в структуре занятости, в отраслевых и территориальных пропорциях развития экономики, концентрации производства, в повышении производительности сельского хозяйства, показатели реального дохода на душу населения.
3.) При современной урбанизации повышается роль экологических факторов, влияющих на концентрацию населения и производства в городе и пригородной зоне, пространственные особенности расселения, состояние городской среды.
4.) Градостроительно-планировочные факторы – выражаются рациональным использованием городских территорий, непрерывным расширением, устойчивым развитием.
5.) Социальные факторы проявляются в формировании городского образа жизни, а также мобильности (социальной, трудовой, территориальной) населения, изменения положения индивидов и групп в географическом пространстве и в социальных структурах. Мобильность является важнейшим фактором усиления контактов городского и сельского населения, распространение образа жизни больших городов на сельскую местность, расширяя, таким образом, сферу влияния урбанизации.
Все это оказывает непосредственное влияние на пространственные формы урбанистического развития. [25, с. 7]
1.1.2. Понятие города
Несмотря на то, что в современном обществе практически каждый человек понимает значение слова «город», дать точное научное определение этому понятию довольно непросто. Существуют различные определения и подходы к понятию города в зависимости от практической значимости, целей оценки того или иного населённого пункта сельским или городским. В отдельных странах критерии выделения городов также различны. Кроме того, понятие «город» изменчиво и во времени, и в пространстве. И, таким образом, обладает хорологическими и хронологическими характеристиками.
Одним из основных факторов для присвоения населённому пункту статуса города является численность населения. Согласно рекомендациям ООН, для необходимости сопоставления урбанизации стран и других целей, предлагается считать городами все поселения, имеющие 20 тыс. жителей и более.
Самое простое определение города как населенного пункта, жители которого, как правило, не заняты сельским хозяйством. Словарь общегеографических терминов определяет город как компактное поселение с преобладанием несельскохозяйственных функций, в котором формируется сообщество людей, ведущих своеобразный образ жизни в условиях, отличающихся от окружающей сельской местности определенным типом антропогенного преобразования в виде застройки крупными зданиями и другими характерными сооружениями.
Экономический подход к определению города использовал в своем труде «Город» еще в 1921 году М. Вебер. Город как рынок, место сбыта и регулярного товарообмена, «рыночное поселение». Также Вебером было заложено противопоставление города и села, городского и сельского населения. [8, с. 210]
Возникновение городов, с точки зрения марксистской теории диалектического материализма, совпадает с переходом от первобытно-общинного строя к рабовладельческого способу производства при достаточно развитом разделении труда и обособлении сельского хозяйства от ремесленного производства и торговли. Характеризуя общечеловеческую культуру, Маркс и Энгельс отмечают резко выраженные противоположности между городом и деревней. «Город уже представляет собой факт концентрации населения, орудий производства, капитала... между тем как в деревне наблюдается диаметрально противоположный факт - изолированность и разобщенность». [18, т. 3, с. 50] Концентрируя в себе господствующие социальные группы, города превращаются в опорные пункты государственной власти, тогда как деревня становится в политически подчиненное положение по отношению к городу.
Город — модель общества, его породившего. У него удивительная способность отражать особенности района, в котором он находится, этноса, живущего в этой части Земли, отрасли, представленной в его производственной структуре. [15, с. 11]
Определение понятия «город» с целью этнографического исследования дал историк и этнограф М.Г. Рабинович: «город – местный экономический и культурный центр, относительно крупное поселение с более сложным, чем у сельских поселений, социально-экономическим и этническим составом жителей, большинство которых занято в производстве для обмена и в обмене, что порождает совокупность особенностей домашнего и общественного быта, отличающих городской образ жизни». [41]
Разнообразные функции города делают его многогранным и очень сложно устроенным. В энциклопедических статьях он характеризуется как чрезвычайно многоплановый социальный организм, сложный экономико-географический, архитектурный и инженерно-строительный, культурный комплекс. Попытаемся описать основные, наиболее характерные свойства и особенности города, благодаря которым он занял важное место в жизни общества, став одним из основных объектов исследования многих наук, в том числе общественной географии.
1.1.3. Признаки города
Помимо упомянутых определений города в зависимости от подходов, можно выделить несколько общих признаков и свойств, если применить комплексный системный подход.
1.) Урбанистическая концентрация (по мнению урбанистов, один из фундаментальных признаков города) — высокий уровень присутствия различных объектов, форм деятельности и связанного с ним населения на ограниченной по площади территории. Сосредоточенные в городе виды деятельности находятся в тесной взаимосвязи, а живущие в нем люди имеют возможность тесного общения. Поэтому урбанистическая концентрация — это концентрация разнообразия и взаимодействия. Особенность города как формы территориальной концентрации состоит также в том, что в нем сосредотачиваются прогрессивные силы общества, наиболее творческие его элементы. Это определяет важнейшие свойства среды города, его интеллектуальный и духовный потенциал, в конечном счете, его роль как двигателя прогресса.
2.) Настоящий город обладает многофункциональностью, позволяющей полноценно использовать многосторонний потенциал города: географическое положение, специфическую среду, инфраструктуру, человеческий потенциал, и др. Особое значение многофункциональности в адаптации к экономической ситуации в стране/регионе.
3.) В самой сущности города, в его развитии и в функционировании заключен динамизм. Город как создает предпосылки для прогрессивных изменений в обществе, так и сам постоянно меняется. Динамичность функционирования проявляется ввиду концентрации взаимодействующих объектов в пределах ограниченной территории. Динамизм развития выражается в постоянной трансформации функциональной структуры, адаптации планировочной структуры к изменяющимся условиям, например в перепланировке улиц и создании новых функциональных районов.
4.) Свойство, придающее городу четвертое измерение, — историческая многосложность. Даже в городах-новостройках различимы пласты истории, отмеченные сменой стиля, переходом на застройку домами иного типа, изменением масштаба улиц и площадей. Что же касается городов, существующих многие столетия, то они способны отразить глубину цивилизации. Архитектурные памятники, древние сооружения, свидетельствуют о прошлом страны и ее народа. Исторические города выполняют своеобразную воспитательную и образовательную роль, становясь центрами туризма. [13, с. 10]
Таким образом, объединив все вышесказанное и выявив главные характеристики города, можно дать более ёмкое и лаконичное определение понятию: город – это форма расселения, где на ограниченной территории с относительно высокой плотностью населения осуществляется комплекс тесно взаимосвязанных видов экономической деятельности, обладающая урбанистической концентрацией, многофункциональностью, динамизмом развития и функционирования, исторической многослойностью и присущей формам территориальной организации жизни и деятельности людей проблемностью и противоречивостью.
1.1.4. Показатели урбанизации
Урбанизация – это сложный процесс, следовательно, и показатель, характеризующий это явление должен быть сложным. В этом обобщенном показателе должны найти отражение такие важные характеристики уровня урбанизации, как степень развития больших городов, а так же соотношение городов разных размеров, распространение городского образа жизни и т.д. [15, с. 15]
К таким показателем относят урбанизированность. Термин урбанизация означает процесс, в то время как урбанизированность показатель уровня достигнутого в ходе этого процесса, то есть можно сказать, что урбанизация – это процесс, а урбанизированность – результат. Высокие темпы урбанизации обычны при низкой урбанизированности. С другой стороны, при высокой урбанизированности (то есть достаточном насыщении страны городами) урбанизация как правило замедляется или вовсе приостанавливается.
В настоящее время выделяют два показателя урбанизированности (по О. А. Константинову и Ф. М. Листенгурту – исследователей географии городов). О. А. Константинов писал, что «первым и основным показателем урбанизированности служит процент городского населения». [39] Другим важным показателем урбанизированности он считает «распределение численности городского населения между городскими поселениями разной людности» [39]: чем в более крупных городах сосредотачивается населения, тем мощнее их влияние на весь ход хозяйственной и культурно-политической жизни страны.
Представление о том, что урбанизированность следует измерять не только долей горожан во всем население, но и долей горожан, живущих в больших городах (от всего или только от городского населения), в научной литературе по географии населения общепринято. Ф. М. Листенгурт называет долю горожан «первым показателем» уровня достигнутого в ходе урбанизации, а долю их же живущих в больших городах (имеющих по 100 тыс. жителей и более) – «вторым показателем». [40]
Урбанизация – всегда сдвиг от относительно низкого уровня урбанизированности к более высокому.
В качестве еще одного признака урбанизации нередко рассматривают формирование систем городского расселения таких территориальных группировок городов, в которых они как бы теряют автономность своего существования и выступают уже как элементы взаимосвязанного целого.
С точки зрения системного подхода, город не может рассматриваться в механизмах урабанизационных процессов как самостоятельный. Предпосылкой для появления систем городов является достаточная насыщенность страны или региона городами, среди которых должны быть и крупные; при этом складывании систем городов происходит тем легче, естественнее, чем более они сближены между собой и чем развитие инфраструктура обеспечивающая связи между ними.
Рассмотрение признаков урбанизировнности в географической литературе необходимо для попыток найти интегральный показатель ее уровня. Но такие попытки пока не обеспечивают полного и глубокого представления о действительном ходе урбанизации и ее результате. Даже наиболее «формальные» по своему существу признаки – доля горожан во всем населении и доля живущих в больших городах, то есть, то, что называют «первым» и «вторым» показателями урбанизированности, лишь с большей условностью можно соединить в интегральный показатель. [23, с. 81]
При определении характера урбанизации страны или района используются понятия: урбанистическая структура и территориально-урбанистическая структура. Урбанистическая структура – это соотношение городских поселений различной величины (людности) в общем их числе, суммарной численности населения. Под территориально-урбанистической структурой подразумевается соотношение и взаиморасположение территорий с различной степенью урбанизированности, с различными направлениями и темпами урбанизации. [24, с. 19]
1.1.5. Стадии урбанизации
С течением времени в каждой стране происходят некоторые изменения в области расселения. Это связано со сменой типа воспроизводства населения и сменой типа хозяйства. Американский географ Джиббс выделил 5 основных стадий расселения, которые прошли или пройдут все страны мира к определенному этапу развития. Главный критерий выделения пяти стадий урбанизации – это соотношение динамики городского и сельского населения. [47]
Первая стадия урбанизации по Джиббсу имеет следующие характеристики: доиндустриальный уклад хозяйства, традиционный тип воспроизводства, густая и сравнительно равномерная сеть сельских поселений. На этой стадии развития урбанизации городское население растет медленно и потому доля горожан может даже снижаться, при абсолютном преобладании сельского населения.
Вторая стадия урбанизации общества проявляется во время прохождения им процесса индустриализации. На этой стадии урбанизации сельское население мигрирует в города массовыми потоками, но за счёт естественного прироста доля сельских жителей во всем население страны ещё пока незначительно растёт. Городское население увеличивается более резко.
Третья стадия урбанизации общества характеризуется следующими признаками: демографический переход уже завершен; миграционный отток и естественная убыль приводит к снижению сельского населения. Рост доли городского населения обуславливает преобладание над долей сельского населения.
На четвертой стадии урбанизации продолжает слабо расти городское население, так же слабо уменьшается сельское население.
Пятая стадия урбанизации свойственна постиндустриальным странам, когда исчезают социальные различия между городом и селом. Все преимущества города появляются в сельской местности. Повышается ценность экологического фактора в сознании населения. Рост психологического фактора заставляет перемещаться горожан в село. Снижается численность городского населения и растет численность сельского. Система расселения снова приходит в состояние равновесия.
1.2. Урбанизация в Западной Европе
Возникновение первых городов в изучаемом регионе по современным археологическим данным относится к VII-VI вв. до н. э. В 600 г. греки-фокейцы из Малой Азии основали Массалию (современный Марсель) на средиземноморском побережье современной Франции, как и многие другие города-колонии в Средиземном и Чёрном морях с IX по VI века до н.э. Массалия постепенно стала крупным процветающим торговым городом и основала многочисленные торговые фактории по побережью Средиземного и Лигурийского морей и вверх по Роне - Авиньон, Арль (прим. VI век до н.э.), Алерия на о. Корсика в 564 г. до н.э., Никея (современная Ницца) (V-IV века до

[…]

Этнос, как правило, привязан к своему «кормящему ландшафту». Миграция в идеале – явление, в процессе которого только некоторые элементы этноса перемещаются на другую территорию. Элементы, чуждые этносу в той или иной степени. Перемещение одного этноса целиком на другую территорию может быть вызвано глобальными изменениями: естественными (такими как изменение климата, рельефа и др.) и общественными (революции, войны). Естественные изменения происходят в длительные периоды времени. Соответственно и естественные миграции должны быть тоже длительным процессом. В случае революционных изменений (не важно: природных или общественных), миграции также массовы и быстры. Т.е. интенсивность и массовость миграции имеют прямо пропорциональную зависимость к изменениям во внешней среде. Опять же не важно, положительны эти изменения или отрицательны, меняется только направление вектора.
Напрашивается вывод, что миграционная политика должна придерживаться данного принципа. Т.е. принимать и отдавать из государственной (или этнической) системы только отдельные элементы этноса, используя принцип полезности. Нет практического смысла для общества в массовой миграции этносов.
Этнос, находясь на одной территории («кормящем ландшафте») будет стараться улучшить его под свои нужды, новый этнос на новой территории - скорее дестабилизирующий элемент.
Миграционная политика должна попытаться количественно и качественно управлять будущими миграционными процессами. Каждая страна Западной Европы должна действовать согласованно со своими партнерами, в особенности в связи с ограничением выбора вариантов действия вследствие глобализации.
Должна быть усилена кооперация в вопросах приема и распределения все больших потоков беженцев, здесь недостает общеевропейских механизмов распределения нагрузки.
Необходима выработка и дальнейшее сотрудничество по принятию мер по предотвращению нелегальной миграции.
Несмотря на напрашивающийся вывод о должном ужесточении миграционной политики в странах Западной Европы в современности, необходима также политика по гармонизации межэтнических отношений с дальнейшим развитием институционального и культурного плюрализма, которые помогают выработать толерантное отношение к другим точкам зрения среди членов разных этноконфессиональных групп, несмотря на прямо противоположные взгляды и конфликтогенную историю взаимных отношений.
Управляемая иммиграция и действенная интеграция являются важнейшими общественными регулирующими механизмами для преодоления вызовов, возникающих из внутреннего демографического развития и глобализации.

Таким образом, в этой главе мы рассмотрели различные методологические подходы к сравнению процессов урбанизации и этногенеза: философско-мировоззренческий, общенаучный, предметный. В результате был сделан вывод, что на философско-мировоззренческом уровне оба процесса имеют диалектический характер. На общенаучном уровне к сравнению урбанизации и этногенеза можно применить системный, процессный, ситуационный и синергетический подходы. На предметном уровне целесообразно сравнить оба процесса с точки зрения естественнонаучного и общественно научного подходов, определив урбанизацию как социальное явление, а этногенез как главным образом природное.
Применив этногеографический подход, можно заключить, что постоянного прямого воздействия урбанизация на этногенез не оказывает, между двумя этими процессами отсутствует прямая зависимость. Однако урбанизация всё же может являться фактором этногенеза, поскольку город становится новым «кормящим ландшафтом» для этноса, его можно рассматривать как самостоятельный ландшафт. Если говорить о дальнейших процессах развития урбанизации в Западной Европе, то можно предположить, что в будущем урбанистическая среда заменит природный кормящий ландшафт для этносов, и будет оказывать более существенное влияние на этногенез. Отмечено, что также к урбанизации и этногенезу можно применить предметный культурологический подход.
Анализ влияния на урбанизацию и этногенез миграционных процессов и этнической сегрегации в городах позволил сделать следующие выводы. Сильное воздействие на структуру городов и этническую картину в регионе миграции стали оказывать только в XX веке. Неоднородный этнический состав государств региона свидетельствуют о неизбежном развитии этнических процессов. Миграционная политика стран Западной Европы, таким образом, должна использовать принцип полезности, кооперации с партнёрами, должна попытаться количественно и качественно управлять будущими миграционными процессами, противодействовать нелегальной миграции. Несмотря на необходимое ужесточение миграционной политики, необходима политика по гармонизации межэтнических отношений в городах, дальнейшее развитие институционального и культурного плюрализма, толерантного отношения для устойчивого развития городских территорий.

Заключение
Логика нашего исследования заключалась в том, чтобы путем раскрытия географических аспектов сущности урбанизации и этногенеза, а также историко-географического анализа основных особенностей этих двух процессов в странах Западной Европы постараться выяснить характер их влияния друг на друга.
Процесс возникновения и роста городов в регионе Западная Европа за исторический период прошел несколько этапов: античность с эллинским и римским периодами, Средние века, Новое и Новейшее время. В разные исторические этапы и в различных регионах Западной Европы «катализаторами» процесса урбанизации были разные группы факторов: экономические, политические, этнические, психологические, религиозные и другие.
В ходе исследования было выявлено четыре периода активной урбанизации:
· период возникновения городов – греческих колоний в VII-VI веках до н.э.,
· период массового строительства городов в I веке н.э. в связи с расширением Римской империи по территории Западной Европы
· этап возрождения старых и массового появления новых городов в IX-XI веках;
· бурный рост городов c XIX века по настоящее время, вызванный промышленной революцией и индустриализацией.
Были также определены основные черты развития урбанизации в Западной Европе в ближайшем будущем:
· число городов и численность городского населения по-прежнему будут расти, а сельское население сокращаться;
· 100% населения некоторых стран региона будут проживать в городах; так полностью урбанизированными, помимо Монако, в скором времени станут Бельгия, Люксембург и Нидерланды;
· в морфологии процесса урбанизации в пределах рассматриваемого региона будут наблюдаются существенные различия от страны к стране.
Таким образом, мы пришли к заключению, что урбанизация в Западной Европе за исторический период являлась волнообразным диффузным процессом, т.е. происходила в одно и то же время в разных местах региона различно в зависимости от экономических, политических и иных причин, однако, имела своеобразный общий тренд, если рассматривать регион в целом.
Рассмотрев географическую сущность существующих в современной науке трактовок понятий «этногенез» и «этнос» мы пришли к выводу, что главными из них являются примордиальная и конструктивистская концепции. Наиболее адекватной для решения поставленных в данной работе задач мы сочли примордиальную пассионарную теорию этногенеза Л.Н. Гумилёва, которая и была взята нами за основу для дальнейшего анализа взаимосвязей между урбанизацией и этногенезом.
Термин «автохтонность», характеризующий принадлежность этноса по происхождению данной территории, был использован в работе для дифференцирования этносов, проживающих в регионе с момента своего происхождения, от этносов, пришедших в более поздний период. Нами были выделены три группы автохтонных этносов Западной Европы:
· крупнейшие автохтонные народы с численностью населения в регионе более 30 млн., имеющие национальные государства (немцы и французы);
· автохтонные народы со средней численностью населения (до 12 млн. человек), так же имеющие национальные государства (голландцы, австрийцы и швейцарцы);
· автохтонные народы, не имеющие национальных государств: валлоны (4 млн. чел.), фламандцы (5 млн. чел) в Бельгии, эльзасцы и лотарингцы, бретонцы, баски, корсиканцы (во Франции), лужичане и фризы в Германии;
· автохтонные народы с небольшой численностью населения, но, тем не менее, имеющие свои национальные государства (монегаски, лихтенштейнцы, люксембуржцы).
Основные методологические сложности в изучении этнического вопроса в регионе заключаются в том, что в европейской этнографии нет точного или общепринятого понятия, определяющего «этническую группу» или «национальность». Определения этнической группы, национальности, национального меньшинства, этнического меньшинства, языкового общества, языковой группы или меньшинства используются в качестве синонимов. И лишь в зависимости от ситуации может меняться предпочтение их использования.
Наиболее актуальные этнические проблемы стран Западной Европы находят свое выражение:
· в движениях национальных меньшинств за права культурных автономий (например, фризы в Нидерландах, лужичане в Германии);
· движениях сепаратизма (корсиканцы во Франции);
· в центробежных тенденциях вопреки единству государства (валлоны в Бельгии).
Согласно теории Л.Н. Гумилёва, большинство образованных в результате пассионарного толчка VIII в. н.э. автохтонных народов Западной Европы на данный момент находятся в конце инерционной фазы этногенеза. А столь интенсивные миграционные процессы современности могут сыграть решающую роль в их этногенезе. Можно сделать вывод, что принцип автохтонности вполне приемлем для построения миграционной политики.
Анализ влияния миграций на урбанизацию и этногенез в регионе показал, что миграции действительно являются одним из основных факторов как этногенеза, так и урбанизации в Западной Европе, своеобразным фактором роста городов. Европейские народы никогда не являлись совершенно неподвижными в истории. Однако сильное воздействие на структуру городов и этническую картину в регионе (к примеру, рассмотренное явление этнической сегрегации в городах) миграции стали оказывать только в XX веке. Неоднородный этнический состав государств региона в современности свидетельствуют о неизбежном развитии этнических процессов.
Сравнение процессов урбанизации и этногенеза показало, что на философско-мировоззренческом уровне оба процесса имеют диалектический характер. На общенаучном уровне для сравнения урбанизации и этногенеза можно использовать системный, процессный, ситуационный и синергетический подходы. На предметном уровне мы провели сопоставление двух указанных процессов с точки зрения естественнонаучного и общественно научного подходов. В результате был сделан вывод, что этногенез по своей сути является в первую очередь природным процессом, а урбанизация – социальным. Применив этногеографический подход, мы пришли к заключению, что непосредственного воздействия урбанизация на этногенез не оказывает. Вместе с тем, проведенный нами анализ сделал очевидным, что опосредованное воздействие урбанизации на этногенез в определенных историко-географических условиях может иметь место. Это происходит в тех случаях, когда город (городская среда) становится новым «кормящим ландшафтом» для этноса. Таким образом, урбанизацию можно считать одним из факторов этногенеза. Отметим также, что для более полного сопоставления процессов урбанизации и этногенеза можно использовать не только этногеографический, но предметный культурологический подход.
Говоря о дальнейшем развитии процессов урбанизации в Западной Европе, можно предположить, что в будущем урбанистическая среда заменит природный кормящий ландшафт для целого ряда европейских этносов, и таким образом будет оказывать более существенное влияние на этногенез.
На основе результатов проведенного нами исследования можно дать следующие рекомендации по совершенствованию миграционной политики стран Западной Европы:
· строить миграционную политику на основе принципов полезности и кооперации с партнёрами,
· использовать принцип сочетания количественного и качественного подходов в управлении миграционными процессами,
· более активно противодействовать нелегальной миграции.
Несмотря на необходимость ужесточения миграционной политики, целесообразно поставить во главу угла такие приоритеты, как гармонизация межэтнических отношений в городах, дальнейшее развитие институционального и культурного плюрализма и принцип межкультурной толерантности при формировании городской среды для устойчивого развития городских территорий.
В заключение отметим, что хотя наша работа была выполнена для региона Западная Европа в узком понимании, дальнейшие исследования могут обнаружить сходные процессы и в других европейских странах, например, в Великобритании.
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Приложение 1. Диффузия урбанизации по территории Европы (по М. Антропу)
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Раннее ядро урбанизации греческого и римского времен расширяется с юго-востока Европы примерно с 700 г. до н.э. до границы Шотландии к 400 году н.э. Университеты создаются в городах и указывают на расширение урбанизации с юга до 1300 г. н.э. на северо-восток после 1500 г. н.э. Городские кластеры Северной Италии и Фландрии XVI века сдвигаются и расширяются вокруг Северного моря к XIX веку.

Приложение 2. Степень урбанизации и рост городов в Европе 1965-1980 гг.

[image: ]
Степень урбанизации (диаграмма сверху) и рост городского населения (диаграмма внизу) в 1965-1988 годах. B –Бельгия, NL – Нидерланды, DK – Дания, D – ФРГ, DDR – ГДР, F – Франция, LUX – Люксембург.
Источник: Всемирный Банк, 1990 г.; ООН, 1987 г.; Федеральное Статистическое Управление ФРГ 1990 г.

Приложение 3. Соотношение городского и сельского населения в странах Западной Европы, рост городского населения
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1 - Соотношение городского и сельского населения в стране в процентах от общей численности населения, 1950-2050 годы.
2 - Доля городского населения в стране в процентах в период между 1950 и 2050 годами по сравнению с общими показателями по региону Западная Европа.
3 - Городское население страны по размеру ее городских агломераций в 2014 году. Численность населения городских агломераций соответствует:
[image: ]
4 - Городское и сельское население в стране.

Источник: Департамент по экономическим и социальным вопросам, Отдел народонаселения ООН, 2014 г.: World Urbanization Prospects: The 2014 Revision.
Приложение 4. Процентное соотношение 241 урбанизированного региона с населением более 330 тыс. человек в Европе в соответствии с их фазами урбанизации (по М. Антропу)
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(a) Северная и Западная Европа (Великобритания, Ирландия, Дания, Западная Германия, Бельгия, Нидерланды), (b) Франция, Северная Италия

Приложение 5. Изменение пассионарного напряжения этнической системы по Л.Н. Гумилёву

[image: C:\Users\Alexey\Desktop\Приложение 6.png]

Приложение 6. Направления миграций в Западной Европе в конце XVIII века

[image: C:\Users\Alexey\Desktop\Приложение 6.jpg]

Приложение 7. Направления миграций за пределы Европы в Новое время

[image: ]

Источник: Массимо Л.Б. Демографическая история Европы.
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