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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

· умение корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
+

· устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем)

+

· уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию
+

· владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)

+

· уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объём операций и решений при выполнении поставленной задачи;
+

· умение объективно оценивать полученные результаты расчётов и вычислений;
+

· умение анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных
+

· знать и применять методы системного анализа;
+

· уметь осуществлять междисциплинарные исследования

+

· уметь делать самостоятельные, обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы;
+

· уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
+

· уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании;

+

· уметь использовать картографические методы с применением ГИС
+

Отмеченные достоинства работы

Работа А.Ю. Французова весьма логично и чётко выстроена. В ходе исследования А.Ю. Французовым привлечен обширный материал, освоено значительное количество источников. Автор обнаруживает эрудицию в знании и владении информацией, которой оперирует. Заявленные в начале работы цели и задачи – достигнуты и реализованы. Основные положения, выносимые А.Ю. Французовым на защиту, убедительно аргументированы. Структура выпускной квалификационной работы А.Ю. Французова логично раскрывает основные задачи и демонстрирует достигнутые результаты. Представлена обширная библиография, свидетельствующая о научной эрудиции автора, его личной увлеченности избранной темой исследования.

Главное же достоинство работы А.Ю. Французова состоит в том, что автором была осуществлена попытка рассмотреть влияние процесса урбанизации на этногенез на основе этнологической парадигмы Л.Н. Гумилёва. Представляется, что этот подход сулит значительные перспективы в дальнейших исследованиях как проблем урбанизации, так и пониманию специфике протекания процессов этногенеза в современном всё более урбанизирующемся и глобализирующимся мире.
Отмеченные недостатки работы
Во введении использованные автором в ходе исследования методы и сама теоретико-методологическая основа работы могли бы быть значительно более полно отрефлексированы и раскрыты. В ходе дальнейших более углублённых исследований данной проблематики представляется необходимым обратить на это особое внимание.
Однако замеченные недостатки не снижают значения главных теоретических и практических результатов представленного А.Ю. Французовым исследования.
Заключение рецензента:
Выпускная квалификационная работа А.Ю. Французова является вполне содержательным, самостоятельно выполненным исследованием. Автором продемонстрирована и широта подхода, и тщательность анализа при рассмотрении влияния процесса урбанизации на этногенез (на примере Западной Европы). Представленное на рецензирование исследование А.Ю. Французова соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и может быть рекомендовано к защите. В целом работа Алексея Юрьевича Французова написана на довольно высоком уровне и заслуживает оценки «отлично».
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